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50. rocznica Grudnia 1970 – Polanica-Zdrój, 15
grudnia 2020
W tym roku mija 50. rocznica od krwawego stłumienia
protestów robotniczych w Szczecinie. Z inicjatywy
Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w
Szczecinie pragniemy oddać hołd ofiarom Grudnia’70, także
osobom pochowanym z dala od miejsca wydarzeń.

W dniu 15 grudnia o godz. 10 na cmentarzu w Polanicy-Zdroju dyrektor Oddziału IPN we
Wrocławiu  dr  Andrzej  Drogoń  oraz  dr  Joanna  Hytrek-Hryciuk  z  Oddziałowego  Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN we Wrocławiu zapalili znicz i złożyli okolicznościową
wiązankę na grobie Romana Kużaka. Taki sam znicz i  wieniec z igliwia przyozdobiony
barwami narodowymi znalazł się w tym momencie na grobach innych ofiar Grudnia.

Roman Kużak  urodził  się  28  lipca  1947 w Polanicy-Zdroju.  Po  ukończeniu  Technikum
Agrotechniczego w Wołowie zdał egzaminy do Studium Nauczycielskiego w Szczecinie,
gdzie mieszkał od października 1966 r. Pracował na dwóch etatach, aby pomóc rodzicom i
rodzeństwu mieszkającym w Polanicy.

17 grudnia 1970 r. po pracy udał się w okolice Komendy Wojewódzkiej MO. Około godz. 17
został postrzelony w klatkę piersiową. Zmarł dwa dni później.

Poniżej  opis  dalszych  wydarzeń,  który  opracował  i  opisał  dr  Paweł  Miedziński  ze
szczecińskiego oddziału IPN.

W pogrzebie Romana Kużaka nie uczestniczył nikt z rodziny, o niczym bowiem ona nie
wiedziała.  Syn  miał  przyjechać  do  rodzinnego  domu  w  Polanicy  na  święta  Bożego
Narodzenia, ale nie dotarł. Rodzina, bardzo zaniepokojona tym, co się stało na Wybrzeżu,
wiedziała  tylko  tyle,  ile  podawała  oficjalna  prasa  i  telewizja.  Niepokój  sięgał  zenitu.  Po
świętach bliscy Kużaka udali się na komisariat MO w Polanicy i zgłosili zaginięcie syna. W
styczniu 1971 r. nadszedł list,  a w nim informacja od przyjaciela syna o jego śmierci.
Siostra zabitego potwierdziła ją,  dzwoniąc do prokuratury wojewódzkiej.  Wraz z ojcem
natychmiast pojechała do Szczecina. Grób był anonimowy. Nie było żadnej tabliczki ani
innej informacji o tym, kto jest w nim pochowany. Rodzina chciała ekshumować ciało syna.
Dramatyczne  starania  o  wydanie  zgody  trwały  aż  do  lutego  1971  r.  Matka  zabitego
odchodziła od zmysłów. W gabinecie kolejnego decydenta, sekretarza Prezydium MRN,
upadła i  na kolanach błagała o pomoc. Prokurator Stanisław Kolarz kluczył,  nie chciał
podjąć decyzji.

Ostatecznie Romana Kużaka pochowano po raz drugi  w Polanicy-Zdroju.  Spoczywa na



cmentarzu  komunalnym  w  Polanicy-Zdroju,  sektor  6,  rząd  1,  grób  6.  Obok  zostali
pochowani jego Rodzice.

 

Wojciech Trębacz
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